
Eduard Svoboda 18. 9. 1878 – xx. 9. 1958 
zakladatel Čs. rozhlasu 

Olšanské hřbitovy V, odd. 7, hrob 99 
adopční nájemce Český rozhlas (od r. 2022) 
 

   
 
Eduard Svoboda (18. 9. 1878 – xx. 9. 1958) byl inženýr, podnikatel a jeden ze zakladatelů 
československého rozhlasu. Narodil se v Ivanovicích u Brna. Vystudoval práva na Karlově univerzitě 
v Praze a následně se věnoval studiu elektrotechniky v Německu, kde získal titul inženýra. Roku 1918 
začal podnikat na Slovensku, kde byl ředitelem syndikátu filmových půjčoven v Bratislavě. V roce 1920 
spoluzaložil s Milošem Havlem v Praze akciovou společnost filmových továren AB. Roku 1921 se stal 
obchodním zástupcem americké filmové společnosti Universalfilm Manifacturing pro střední Evropu. 
Při svém služebním pobytu ve Spojených státech, kde už roku 1920 rozhlas vysílal výsledky amerických 
voleb se pro tuto myšlenku nadchl i E. Svoboda. Po svém návratu do Čech se nejprve stal členem 
správní rady akciové společnosti Radioslávie, výrobce radiopřijímače. Začátkem roku 1923 pak založil 
spolu s L. Šourkem a M. Čtrnáctým společnost Československé zpravodajství radiotelefonické, která        
se záhy přejmenovala na Radiojournal. Svoboda se stal jejím technickým ředitelem. Společnost získala 
povolení od Ministerstva pošt a telegrafů a 18. května 1923 ve 20:15 hodin začala poprvé pravidelně 
vysílat z provizorního studia v plátěném stanu v blízkosti kbelského letiště. 2. srpna 1924 Svoboda 
připravil a technicky zajistil první živé vysílání sportovního zápasu v Evropě – boxerského utkání 
v Lucerně.  Roku 1925 došlo k majetkovému vstupu státu do společnosti a téhož roku začala                       
být zřizována rozhlasová studia v centru Prahy. V roce 1933 se Radiojournal konečně přestěhoval           
do novostavby Ředitelství pošt a telegrafů na Vinohradské třídě 12, dnešního sídla Českého rozhlasu. 
V roce 1938 došlo k organizačním změnám a Radiojournal se přejmenoval na Česko–slovenský rozhlas. 
Svoboda v něm až do roku 1945 zastával post technického ředitele.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: https://temata.rozhlas.cz/zakladatele-rozhlasu-v-ceskoslovensku-7985169#&gid=asset&pid=1 
volně podle: https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Svoboda_(in%C5%BEen%C3%BDr) 
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/3439940-sto-let-od-pokusu-s-radiofonii-stali-jsme-se-prukopniky-rozhlas-byl-ale-zpocatku-jen 

 


